关于开展全市重要建设工程材料质量检查工作的通知
2021-06-04

各区（市）工程质量监督机构，各建设、施工、监理单位，各有关单位：

　　为切实加强我市重要建设工程材料质量监管，保障建筑工程质量安全，根据《青岛市建设工程材料管理条例》《青岛市城乡建设委员会关于公布重要建设工程材料目录（第一批）的通知》《青岛市住房和城乡建设局关于公布重要建设工程材料目录（第二批）的通知）》要求，经研究，决定开展全市重要建设工程材料质量监督检查，现就有关事项通知如下：

　　一、检查范围

　　全市在建房屋建筑工程（含装修工程）。

　　 二、检查内容

　　（一）对涉及建设工程主要使用功能、结构安全和可能对人体健康产生影响的重要建设工程材料备案及使用情况（附件1、2）；

　　（二）国家、省、市在建设工程中禁止或限制使用建设工程材料有关规定的执行情况；

　　（三）建设、监理、施工单位对进入施工现场的重要建设工程材料质量证明文件核验及复试情况；

　　（四）建设单位、监理单位、施工单位建设工程材料使用管理各项制度建设情况；

　　（五）建设、监理、施工单位对进入施工现场发现不合格建设工程材料的处置情况。

　　三、检查时间安排

　　（一）自查自纠阶段（6月4日～6月13日）。由监理单位牵头组织施工对照检查内容对所属工程开展全面自查，并将自查发现的问题责任到人，确保整改落实到位。

　　（二）监督检查阶段（6月14日～7月16日）。市建管中心负责市南、市北、李沧三区建筑工地的检查工作，各区（市）质监机构负责本辖区内在监建筑工地的检查工作。对检查发现问题严重的工地进行重点督导落实，列入问题工地台账，逐条进行落实整改、销号。

　　（三）总结汇总阶段（7月19日—7月23日）。各区（市）质监机构于7月20日之前将专项检查情况报市建管中心（金宏地址：青岛市建筑工程管理服务中心建材处）。

　　四、工作要求

　　（一）加强组织领导。各区（市）质监机构要高度重视此次专项检查，明确职责分工，细化工作落实，确保部署到位、检查深入、整改彻底。

　　（二）坚持严格管理。各区（市）质监机构对涉及建设工程主要使用功能、结构安全和可能对人体健康产生影响的重要建设工程材料未备案使用、使用国家、省、市在建设工程中禁止使用建设工程材料及不合格建设工程材料等违法违规行为进行处罚，形成震慑作用，确保专项检查取得实效。

　　（三）建立预警机制。各区（市）质监机构要建立长效机制，对专项检查、监督检查及监督抽测等发现的不合格建设工程材料，应于每月25日前报市建筑工程管理服务中心建材处，主要包括生产厂家（经销商）、生产批号、产品规格等情况（附件3）。

　　（四）实施联合惩戒。建立全市建设工程材料质量追溯监管体系，对发现的不合格建设工程材料，由市建管中心纳入青岛市重要建设工程材料生产经营企业信用档案考核，情节严重的联动行政审批服务机构注销该产品重要建材备案，直至清出我市建筑市场。

　　附件：1.《青岛市重要建设工程材料目录（第一批）》

　　           2.《青岛市重要建设工程材料目录（第二批）》

　　           3.重要建设工程材料不合格产品汇总信息表

　　青岛市建筑工程管理服务中心

　　2021年6月4日

附件1

青岛市重要建设工程材料目录（第一批）
	序号
	类  别
	建设工程材料名称
	行业主体

	1

	建筑用钢及钢制品
	1.新型高效钢筋；2.钢结构用钢及构配件；3.冷轧带肋钢筋；4.钢筋混凝土用热轧带肋钢筋；5.滚轧直螺纹钢筋接头；6.钢筋直螺纹连接件。
	经营企业

	成型钢筋
	1.钢筋笼；2.钢筋格栅；3.钢筋网；4.结构钢筋。
	生产企业

	2
	水泥、预拌砂浆
	通用硅酸盐水泥、道路硅酸盐水泥及各种特殊用途水泥；各种强度等级的干混砌筑砂浆、干混抹灰砂浆、干混地面砂浆、干混普通防水砂浆及GB/T25181-2010规定的10种特种预拌砂浆。
	生产企业

	3
	防水材料
	1.防水卷材；2.防水涂料。
	生产、经营企业

	4
	石材及再生资源

产品
	花岗岩，大理石，板石，人造石及干挂配件；砖、瓦；各类建筑废弃物再生产品。
	生产、经营企业

	5
	建筑门窗、型材
	1.塑钢窗；2.铝合金窗；3.铝木复合窗；4.幕墙；5.防盗门；6.铝合金型材；7.塑料型材。
	生产、经营企业

	6
	新型墙体材料、

保温材料
	新型墙板、砌块、新型砖；保温制品；保温系统；一体化类。
	生产、经营企业

附件2

青岛市重要建设工程材料目录（第二批）

	序号
	类别
	建设工程材料名称
	行业主体

	1
	混凝土及制品
	混凝土、混凝土预制构件。
	生产企业

	2
	外墙装饰材料
	建筑外墙涂料等。
	生产、经营企业

	3
	建筑卫生陶瓷
	陶瓷地砖、墙砖，陶瓷洁具、花洒、密封水嘴（水龙头）等。
	生产、经营企业

	4
	内墙装饰材料
	建筑内墙涂料、腻子、胶黏剂（水性、溶剂型、本体型）等，墙纸（布）。
	生产、经营企业

	5
	木材制品
	地板（含复合地板），人造木板及制品，室内门，整体橱(储)柜等。
	生产、经营企业

	6
	电器
	电线，低压成套开关设备（含开关插座）等。
	生产、经营企业

	7
	采暖制品
	散热器及连接件。
	生产、经营企业

	8
	管材、管件
	给水用管材管件、采暖管材管件、排水用管材管件，阀门等。
	生产、经营企业

	9
	空调系统
	住宅用中央空调控制系统、新风系统。
	生产、经营企业

附件3

重要建设工程材料不合格产品信息汇总表
区（市）：                               时间：     年   月   日
	序号
	材料名称
	生产厂家（经销商）
	生产批号
	产品规格
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	…
	…
	……..
	……